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Úvod

Motivace je důležitou součástí úspěšného vzdělávání dítěte mladšího školního

věku při hře na housle. Díky ní jsme schopni docílit nejen zvýšené frekvence cvičení,

ale také dátdítětijasný směr, kam se pomocí píle a nadšení může v budoucnu vypracovat.

Důležitým aspektem pro úspěšnou motivaci je její správné využití. V opačném případě

dochází ke ztrátě zájmu o hru na nástroj, odporu a někdy i odmítání hudby obecně.

Téma bakalářské práce Motivace žáků mladšího školního věku při hře na housle

podle Suzukiho metody, jsem si zvolila na základě své pedagogické zkušenosti, protože

tématu motivace při vyučování houslové hry není v České republice na rozdíl od zahraničí

věnována dostatečná pozornost. Prostřednictvím Suzukiho metody je možné dítě rozvíjet

při hře na nástroj komplexně. Metoda se zabývá nejen hrou samotnou, ale řeší hudební

vývoj dítěte z hlediska psychologie, motivačních postupů a působení blízkého a širšího

okolí.

V teoretické části bakalářské práce zmiňuji osobnostní a profesní profil Shinichi

Suzukiho a uvádím základní principy zmíněné metody. Je třeba si uvědomit, že pokud

chce pedagog motivovat žáka a rodiče na základě Suzukiho houslové metody, měl by znát

její komplexnost a hlavní myšlenky. Práce dále obsahuje charakteristiku dítěte mladšího

školního věku a vymezuje pojem motivace v rovině pedagogické psychologie. Zároveň

řeší otázku motivace jako klíčového faktoru pro zvyšování efektivity uměleckého

vzdělávání dítěte mladšího školního věku. V praktické části bakalářské práce jsou

uváděny výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na hodnocení motivačních

postupů tradičních českých houslových škol a Suzukiho metody.

Hlavním cílem mé práceje představit konkrétní způsoby motivace dítěte mladšího

školního věku při hře na housle, které bude možné využít při tradičním vyučování

na základních uměleckých školách v České republice. Záměrem je poukázat také

na důležitost vzájemné komunikace pedagoga, dítěte a rodičů a intenzivního naslouchání

dítěti, protože pouze za těchto předpokladů může být motivace úspěšná.
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I Teoretická část

1 Osobnostní a profesní profil Shinichi Suzukiho

Shinichi Suzuki se narodil 17. října roku 1898 ve městě Nagoya jako jedno

z dvanácti dětí. Jeho otec Masakichi Suzuki v roce 1888 založil továrnu na výrobu houslí,

kde malý Schinichi prakticky vyrůstal. V 17 letech Suzukiho výrazně inspirovala

nahrávka Schubertovy skladby Ave Maria v podání známého houslisty Mischi Elmana.

Suzuki byl natolik fascinován nádherným tónem Elmanových houslí, že se pokusil

0 imitaci zvuku nahrávky. „Sladkost zvuku Elmanových houslí mě naprosto nadchla.

Jeho sametový tón, když hrál melodii, byl jako něco ve snu. Udělalo to na mě ohromný

dojem. Kde bych si myslel, že housle, které jsem kdysi považoval za hračku, by mohly

vyvolat takovou krásu tónu. "l Po této zkušenosti se Suzuki rozhodl ke koupi vlastního

nástroje a začal se učit hře na housle jako samouk. O pár let později absolvoval houslové

lekce u pedagožky Koh Ando v Tokiu a ve 23 letech, v roce 1921 odešel studovat

do Berlína, kde byl osm let jeho pedagogem Karl Klinger2.

Během pobytu v Německu se Suzuki seznámil se svojí budoucí manželkou

Waltraud Prange. Krátce po svatbě roku 1928 se odstěhovali zpět do Japonska,

kde Suzuki začal pedagogickou kariéru, konkrétně na Státní hudební škole a Císařské

hudební akademii. Nadále však zůstával i koncertně aktivní, společně se svými bratry

založil smyčcové kvarteto Suzuki String Quartet. V září roku 1941 Suzuki poprvé

představil v knize Vzdělávání silou koncept metody „Talent Education".

Život Suzukiho a jeho rodiny byl v dalších letech výrazně ovlivněn druhou

světovou válkou. Z otcovy továrny na výrobu houslí, se stala výrobna plováků a součástek

pro hydroplány. Při bombovém útoku na tuto továrnu byl zabit jeden ze Suzukiho bratrů.

Továrna se potýkala s problémy spojenými s provozem kvůli nedostatku výrobního

materiálu. Aby Suzuki zajistil dřevo nezbytné pro chod továrny, odešel s dalšími členy

rodiny do hor. Jeho žena se přestěhovala do „německé vesnice", kde žili lidé s německým

občanstvím.

Po skončení války začal Suzuki vyučovat na nové hudební škole ve městě

Matsumoto, kde se převážně věnoval uměleckému vzdělávání dětí předškolního věku.

Založil Celostátní společnost pro výchovu dětí předškolního věku, která byla

předchůdcem známé společnosti „Talent Education Movement" neboli „Hnutí výuky

1 S U Z U K I , Shinichi. Nurturedby love. Jericho, Exposition Press, 1969,s. 79. (autorský volný překlad)
2 N ě m e c k ý houslista, konce r tn í mistr, skladatela pedagog. Jeho uči te lem hry na housle b y l Joseph Joachim.
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talentu". Po zjištění, že jeho významný žák Kódji Tojoda přišel za války o oba rodiče,

se Suzuki rozhodl pro jeho adopci a nadále ho podporoval v uměleckém rozvoji. Tojoda

působil po studiích v Paríži jako koncertní mistr v Berlíně a po smrti Suzukiho převzal

v roce 1998 předsednictví Výzkumného ústavu pro vzdělávání talentů, a. k. a. Suzuki.

Suzuki získal několik čestných doktorátů v hudbě, například na New England

Conservatory of Music a Oberlin College Conservatory of Music. Byl nominován

na Nobelovu cenu míru. Shinichi Suzuki zemřel ve svém domě v městě Matsumoto

v Japonsku dne 26. ledna 1998 ve věku 99 let.3

2 Suzukiho houslová metoda

Suzuki od počátku své pedagogické činnosti projevoval velký zájem o hudební

a osobnostní rozvoj dětí při vyučování hry na housle. Věřil, že všechny děti se mohou

učit hudbě stejným způsobem, že talent není vrozený a může být rozvinut v každém

jedinci. Podle Suzukiho je dítě schopné naučit se hudbě stejně jako rodnému jazyku.

K maximálnímu rozvoji potenciálu dítěte je nutné být obklopen hudbou a začít brzy

s hrou na nástroj. Mezi další zásady uměleckého vzdělávání žáků mladšího školního věku

Suzuki řadil naslouchání, láskyplné povzbuzování, rodičovskou podporu, neustálé

opakování a učení se s ostatními dětmi. Osobně vyučoval stovky žáků, včetně mnoha

handicapovaných.

Suzuki věřil v hudební vývoj dětí i v to, že jim hudba pomůže stát se dobrými

lidmi. Svou metodu nazval filosofií, jejíž nezbytnou součástí jsou morální hodnoty.4

Suzuki doufal, že takto vzdělané děti pomohou přinést světu mír a porozumění.

Suzuki se věnoval vývoji své houslové metody po mnoho let, aby byla pro děti

co nej efektivnější. Postupně obliba metody vzrostla natolik, že byla adaptována

i pro další hudební nástroje.5

Zahraniční pedagogové přijížděli do Japonska, aby se dozvěděli o Suzukiho

metodě co nejvíce, zároveň Suzuki a jeho studenti cestovali do různých zemí a o metodě

3 H E R M A N N , Evelyn . Shinichi Suzuki: The Man and His Philosophy . U S A : Alfred Music , 1995, s. 5-216.
I S B N 0874875897. (autorský volný přek lad)
4 Suzuki s tudovalna o b c h o d n í škole v m ě s t ě Nagoya , j e j í ž motto bylo: „Character first, ability second"
což v p řek ladu z n a m e n á : C h a r a k t e r n á p r v n í m mís tě , schopnosti na mís t ě d r u h é m . Tato slova zůstala
Suzukiho mottem po celý život. H E R M A N N , Evelyn. Shinichi Suzuki: The Man and His Philosophy. U S A :
Alfred Music , 1995, s. 6. I S B N 0874875897. (autorský volný překlad)
5 Zahrnovala hru na violu , violoncello, kontrabas, p ř í čnou flétnu, zobcovou flétnu, klarinet, saxofon, kytaru,
harfu, klavír , varhany, ale i zpěv . V dnešn í d o b ě si p e d a g o g o v é Suzukiho me tod i cké postupy upravují
pro své pot řeby .
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přednášeli. Konference probíhaly s velkým úspěchem po celé Americe, ale i Evropě,


[…]


Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit efektivní způsoby motivace dítěte

mladšího školního věku při hře na housle. Dílčím cílem bylo prozkoumat, jakou

pozornost respondenti dotazníkového šetření věnují vzájemnému naslouchání

a komunikaci s žákem a rodiči, protože jedině za tohoto předpokladu může být motivace

dítěte úspěšná. Výzkumného šetření se zúčastnili pedagogové s certifikací

a bez certifikace Suzukiho houslové metody, kteří pracují v Česku nebo na Slovensku

v uměleckých vzdělávacích institucích. Výsledky šetření představují odborná stanoviska

pedagogů houslové hry k motivaci žáků mladšího školního věku a nabízejí v pedagogické

praxi osvědčené způsoby motivace dětí při hře na housle. Výsledky šetření zároveň

poukazují na rozdílné názory a postoje k problematice motivace dětí mladšího školního

věku u pedagogů s certifikací Suzukiho houslové metody a pedagogů, kteří certifikát

pro vzdělávání Suzukiho metodou nevlastní.

Informace získané při zpracování bakalářské práce mohou být podnětem

pro pedagogickou veřejnost, jak více přemýšlet o motivaci žáků mladšího školního věku

při hře na hudební nástroj i o konkrétních motivačních postupech.
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Přílohy

Příloha A - dotazník

DOTAZNÍK

k tématu Motivace při vyučování houslové hry

Informace o pedagogovi

Jméno a příjmení:

Dosažené vzdělání:

Místo zaměstnání:

1) a) Jsem certifikovaný pedagog houslové metody/ školy

(název).

b) Nejsem certifikovaný pedagog.

2) K výuce dětí mladšího školního věku při hře na housle využívám:

a) tradiční české houslové školy

b) Suzukiho houslovou metodu

c) jinou zahraniční houslovou školu: (název).

3) Máte propracované motivační postupy pro vyučování houslové hry u dítěte mladšího
školního věku?

a) ano

b) ne

Pokud ano, uveďte alespoň tři konkrétní způsoby motivace dítěte mladšího školního

věku při vzdělávání ve hře na housle:

a)

b)

c)
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4) Jak často se snažíte žáky motivovat:

a) Motivuji je každou vyučovací hodinu.

b) Pouze když cítím, že žák potřebuje podporu.

c) Při vyučování žáky nijak nemotivuji, spoléhám na jejich vnitřní motivaci a na

rodiče.

5) Kde získáváte inspiraci ke způsobům motivace při vyučování houslové hry?

a) akreditované kurzy

b) sociální sítě (Instagram, Facebook, Twitter a další)

c) články na internetu

d) videa na YouTube

e) Nikde, hlouběji se o motivaci nezajímám.

6) Stanovujete si v rámci motivačních postupů společně s dětmi mladšího školního věku

krátkodobé a dlouhodobé cíle, kterých posléze dosahujete?

a) ano

b) ne

7) Jsou podle Vás žáci Vaší třídy (většinově) dostatečně motivovaní ke hře na housle?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Pokud j ste odpověděl/a kladně (ano, spíše ano), uveďte, co je podle Vás hlavní příčinou:

Pokud j ste odpověděl/a záporně (ne, spíše ne), uveďte, co je podle Vás hlavní příčinou:

8) Je podle Vás pro motivaci dítěte mladšího školního věku při vzdělávání ve hře na

housle důležitá role rodiče?

a) ano

b) ne
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Pokud jste odpověděl/a kladně, uveďte, jaký konkrétní význam má rodič pro motivaci

dítěte pří hře na housle:

9) Mluvíte otevřeně s Vašimi žáky o jejich motivaci ke hře na housle?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděl/a kladně, uveďte, v čem spatřujete největší přínos těchto

rozhovorů:

10) Využíváte fantazii a tvořivé schopnosti dítěte mladšího školního věku v rámci

motivačních postupů pří hře na housle?

a) ano

b) ne

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem:

11) Na uvedené škále uveďte míru důležitosti, kterou přisuzujete motivaci dítěte při

skupinovém vyučování hry na housle?

(nejméně) 0 1 2 3 4 (nejvíce) N (nevím)

12) Jaký typ vyučování je podle Vašeho názoru pro žáka více motivační?

1) individuální

2) skupinové

Svoji odpověď stručně zdůvodněte:

13) Pořádáte skupinová houslová soustředění nebo setkání žáků za účelem motivace?

1) ano, pravidelně

2) ano, občas

3) ne
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14) Komunikujete s rodiči dítěte mladšího školního věku o vhodných motivačních

postupech, týkajících se domácího cvičení?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděl/a kladně, uveďte, jaké motivační postupy rodičům doporučujete?

15) Pořádáte pravidelné koncerty a prehrávky pro žáky Vaší třídy?

a) ano

b) ne

16) Pořádáte své vlastní koncerty za účelem motivace při vzdělávání žáků v houslové

hře?

c) ano

d) ne

17) Ovlivňuje podle Vašeho názoru zvolený čas (dopoledne, odpoledne, cvičení

v blocích) míru vnitřní motivace dítěte mladšího školního věku pro domácí cvičení na

housle?

a) ano

b) ne

c) Nevím, nikdy jsem nad tím nepřemýšlel/a.

Pokud jste odpověděl/a kladně, uveďte, jaké časové rozvržení domácího cvičení

doporučujete:

18) Domníváte se, že optimálně zvolené pořadí repertoáru při domácím cvičení hry na

housle má vliv na motivaci dítěte mladšího školního věku?

a) ano

b) ne

c) Nevím, nikdy jsem nad tím nepřemýšlel/a.

Pokud jste odpověděl/a kladně, uveďte, jaké rozvržení repertoáru při domácím cvičení

doporučujete:
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