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Předkládaná bakalářská práce (dále BP) je doplňkem k bakalářskému koncertu Ivety

Horáčkové. Téma Motivace žáků mladšího školního věku při hře na housle podle Suzukiho

metody, které si studentka zvolila pro závěrečnou práci, je pro ni vzhledem k pedagogické praxi

v Základní umělecké škole Jihlava, v Základní umělecké škole Jana Václava Stamice

Havlíčkův Brod a v brněnské Základní umělecké škole Orchidea velice aktuální.

Specifikace problematiky BP je v systému STAG věcně formulována a vytyčena. Autorka

se drží zadání. Bakalářská práce s tradiční strukturou, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou

část, má rozsah 74 stran (bez příloh). Teoretická část práce vychází ze studia odborné literatury,

na jejímž základě vytvořila bakalariantka Horáčková vlastní strukturovaný text. Východiskem

pro zpracování teoretické části BP se jí stala z velké míry zahraniční odborná literatura, což je

třeba ocenit. Text teoretické části je systematicky rozčleněn do čtyř dílčích kapitol, v nichž

studentka postupně uvádí osobností a profesní profil světově uznávaného houslového pedagoga

Shinichi Suzukiho, představuje principy jeho houslové metody a zabývá se osobnostní

a hudební charakteristikou dítěte mladšího školního věku. Stěžejní kapitolou teoretické části

BP je kapitola č. 4 pojednávající o problematice motivace dítěte mladšího školního věku.

Praktická část BP, která má tak dostatečný teoretický základ, je uvedena výzkumným cílem

a výzkumnými otázkami (viz kapitola č. 5). Je postavena na dotazníkovém šetření, jehož

záměrem bylo zjistit stanoviska pedagogů houslové hry k motivaci žáků mladšího školního

věku uměleckého vzdělávání a konkrétní efektivní způsoby, jak žáky podnítit ke hře na housle.

Dotazník byl adresován pedagogům houslové hry s certifikací Suzukiho metody i zkušeným

pedagogům, kteří vyučují houslovou hru bez této certifikace. Vzhledem k tomu, že v České

republice není vysoký počet kvalifikovaných učitelů v Suzukiho metodě, výzkumný soubor

není příliš rozsáhlý (pouze 20 respondentů). V části uvádění výsledků jsou data získaná

frekvenční analýzou vhodně doplněna citacemi vybraných volných odpovědí respondentů,

které popisované jevy dobře dokreslují. Díky k tomu, že jsou výsledky šetření zpracovány

základními statistickými postupy, mohou být jejich interpretace poněkud zkreslené. Některá

omezení vyplývající z empirické části proto autorka komentuje v podkapitole 7.1 Diskuse.

BP dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam odborné literatury, elektronických zdrojů

a Přílohy.

Iveta Horáčková zpracovávala zvolené téma s velkým zaujetím. Její bakalářská práce

obsahuje všechny součásti požadované příslušným Rozhodnutím děkana PdF UHK, jsou

dodrženy požadavky na formální zpracování textu, ve většině případů též typografická pravidla.

Objekty jsou v textu správně popsány. Autorka odkazuje na zdroje uživatelsky příznivou

metodou poznámek pod čarou, bibliografické citace zdrojů odpovídají normě ČSN ISO 690.

Drobné nedostatky (např. sémantická nepřesnost při užití slova obecná místo osobnostní na

str. 14, nejednotný formát písma v poznámce č. 44 na str. 22, chybějící tečka v poznámce č. 60

na str. 60) nesnižují kvalitu celkově pečlivého zpracování bakalářské práce. Za nedostatek však

považuji, že v podkapitole 7.1 Diskuse a zejména v Závěru Iveta Horáčková explicitněji

nezhodnotila naplnění cíle stanoveného pro BP.
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